<sup>86</sup> Act. vii, 51.

VERS. 2. *Quare rubra sunt vestimenta tua?* [3] Stulam ejus et vestimentum appellat humanitatem. De latere autem exivit sanguis et aqua, juxta evangelistæ testimonium. Torcular vero vocat hostium destructionem. Sicut enim in torcularibus uvæ omnes conteruntur : sic et diabolus, et totam ejus cohortem Dominus omnino dissipavit. Docet ergo interrogantes id quod scire voluerant.

VERS. 4. *Dies enim retributionis.* Tempus enim est, ut isti pœnas eorum luant quæ admiserunt, utque libertatem **389** ii consequantur, quos iusta servitute premebant.

VERS. 7. *Misericordie Domini recordatus sum.* Cum ineffabilem Domini benignitatem prædixerit, et salutem per incarnationem peractam præmonstravit, valde congruenter subdidit : « Misericordie Domini recordatus sum : » misericordie siquidem et benignitatis est gratia incarnationis.

VERS. 8. *Et factus est eis in salutem.* Ipse quidem immensa utens bonitate, omnia pro eorum salute operatus est. Illi vero in nequitia perstantes, et Spiritui sancto semper resistentes, sicut ait divinus Stephanus, hoc illos nomine increpans <sup>87</sup>, salutem non receperunt, sed pacis causam in belli prætextum verterunt, et propterea ingrati animi pœnas ab illis exegit.

VERS. 11. *Ubi est qui eduxit de terra pastorem ovium?* Commemorat autem etiam illa, quæ olim gesta sunt sub Mose legislatore. Sub illo quippe, qui impie et inique agebant, in deserto consumpti sunt.

VERS. 12. *Invaluit aqua a facie ejus.* Vi enim divini præcepti divisum est pelagus, et facta illis est aqua murus a dextris, et murus a sinistris. Hoc enim, dixit, invaluit, id est stetit, et fluxa natura murorum structuram æmulabatur.

VERS. 12. *Invaluit aqua a facie ejus.* Vi enim divini præcepti divisum est pelagus, et facta illis est aqua murus a dextris, et murus a sinistris. Hoc enim, dixit, invaluit, id est stetit, et fluxa natura murorum structuram æmulabatur.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>76</sup> Ἐγὼ, x. τ. λ. Quæ præc. apud LXX, ita leg. locis cit., ἐρύθημα ἱματίων αὐτοῦ ἐκ βοσῶν; οὗτος (rec. lect. οὕτως) ὠραῖος ἐν στολῇ (αὐτοῦ sequit. in *Orat. de charit.* loco cit.) βίβ. μετὰ τοῦτος. <sup>77</sup> διχ. Iluc etiam pertinent quæ proxima sunt, καὶ χρίσιν σωτηρίου. <sup>78</sup> Διατί. Supra, pag. 115, ad Cant. v, 10-16, leg. Invari. <sup>79</sup> στολ. — *prosay.* Eadem vid. supra pag. 115, ad Cant. loco cit. <sup>80</sup> ληγόν — κατάλυσιν. Ita quoque supra, loco cit. ubi ex sine vers. 2 hæc leg., ὡς ἀπὸ πατητοῦ ληγοῦ; <sup>81</sup> Vers. 3. hæc sunt notatu dignæ lectiones, supra, pag. 115, ad Cant. loco cit. et tom. 1, pag. 1068 : Πλήρης καταπεπατημένης· ληγὸν ἐπάτησα μονώτατος, καὶ τῶν ἐθνῶν οὐδεὶς ἦν μετ' ἐμοῦ. Συνεπάτησα αὐτοῦς ἐν τῷ θυμῷ μου, καὶ συνέθλασα αὐτοῦς ἐν τῇ ὀργῇ μου, καὶ κατήγαγον εἰς γῆν τὸ αἷμα αὐτῶν (καὶ — αὐτῶν deest ad Cant. loco cit.), καὶ κατεβρᾶντίστη (ad Cant. loco cit. κατεβρᾶνθη) τῷ κατανηγῆματι αὐτῶν τὰ ἱμάτιά μου. Eisdem fere lectiones Justinus Mart., Cyprian. et Tertullianus secuti sunt. <sup>82</sup> Τὸν — ἐμν. *Hebr.* Commemorabo laudes Jehovæ. <sup>83</sup> εἰς σωτ. *Hebr.* Salvator. <sup>84</sup> Ex vers. 9 hæc leg. supra, p. 115, ad Cant. loco cit., οὐ πρέσβυς, οὐδὲ ἀγγελος, ἀλλ' αὐτὸς ἔσωσεν αὐτοῦς. <sup>85</sup> ἐκ τ. γ. 1. a cod. Alex. Præstat autem h. l. lectio cod. Vat. ἐκ τῆς θαλάσσης. *Hebr.* qui eduxit eos e mari cum pastore gregis sui. <sup>86</sup> ὅπ. M. τ. νομ. Nihil de Mose apud LXX juxta cod. Alex. et Vatic., sed in cod. quo Cujerius usus est, juxta *Hebr.* leg. Μωσὴ λαοῦ αὐτοῦ. <sup>87</sup> Κατ. — σὺτ *Hebr.* Scindens aquas ante eos.

\*VERS. 14. *Ut faceres tibi nomen gloriæ. Divina enim gratia* 390 *ducebat illos : et manifestus omnibus factus est Deus Israel.*

VERS. 15. *Convertere de cælo, et vide de domo sancta tua. Exinde propheta ad Deum ipsam transfert sermonem, orationem offerens pro populo. « Ubi est zelus tuus, et fortitudo tua ? » Longanimis erga nos, Domine, semper fuisti, abstulisti iniquitatem nostram; iram adversus inimicos exseruisti, notamque fecisti potentiam tuam inexuperabilem.*

VERS. 16. *Sed tu, Domine, Pater noster. Nullus veterum illorum avorum nos novit : propterea te solum et Patrem, et Dominum appellamus : populus enim tuus jam olim dicti sumus.*

VERS. 17. *Quare seduxisti nos, Domine, de via tua ? indurasti corda nostra ?* Diutissime, inquit, sustinuisti; videns nos intrepide peccantes non castigasti. Inde cor obdurantes a via recta deflectimus. Hanc nobis impudentiam peperit nimia tua longanimitas. Quia enim prævaricantes punire noluisti, in iniquitatibus perstitimus, legem tuam nihili facientes.

VERS. 18. *Hostes nostri conculcaverunt sanctificationem tuam. Adyta, quæ tangi nefas erat, quæque solis sacerdotibus adire licebat, deserta facta, et ab impijs hostibus conculcata sunt. Impii enim fuerunt non solum Babylonii, verum etiam Macedones et Romani, quando Hierosolimam everterunt.*

VERS. 19. *Facti sumus quasi a principio. Omnia hæc providentia spoliati sumus, et majoribus nostris similes facti, qui in Ægypto servientes nondum populus tuus dicebantur.*

### 391 CAPUT LXIV

VERS. 1. *Si aperueris cælum, tremor apprehendet ex te montes. Hæc vero perpassi sumus, non propter imbecillitatem tuam, sed propter iniquitatem nostram. Te enim de cælo adveniente, montes concutiuntur, et instar ceræ igni admotæ destruentur.*

VERS. 2. *A facie tua gentes turbabuntur. Omnia tibi facilia sunt, omnia proclivia; concutere montes, turbare gentes.*

VERS. 4. *A sæculo non audivimus. Ex rebus ipsis didicimus, te solum Deum esse. Alterius enim nullius neque vidimus, neque audivimus opera, quæ Deo conveniant.*

VERS. 5. *Occurreret expectantibus justitiam. Declavit misericordiæ justitiam. Neque enim ex-*

ιδ. Τοῦ ποιῆσαι σεαυτῷ ὄνομα δόξης. Ἡ θεία γὰρ αὐτοὺς ἐποδήγησε χάρις· καὶ δῆλος ἐγένετο πᾶσι τοῦ Ἰσραὴλ ὁ Θεός.

ιε'. Ἐπιστρέψον ἔκ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἴδε ἔκ τοῦ οἴκου τοῦ ἁγίου σου. Ἐντεῦθεν πρὸς αὐτὸν τὸν Θεὸν ὁ προφήτης μεταφέρει τὸν λόγον, ὑπὲρ τοῦ λαοῦ τὴν ἰκεσίαν προσφέρων. « Πού ἐστὶν ὁ ζήλος σου, καὶ ἡ ἰσχὺς σου ; » Μακροθυμῶν ἡμῖν ἀεὶ, Δέσποτα, διετέλεις· ἀφελῆς τὴν ἡμετέραν παρανομίαν, ζήλω κατὰ πῶν πολεμίων ἐκέχρησο, καὶ τὴν ἀμαχῶν σου δύναμιν δῆλην ἐποίησας.